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ABSTRAKT

Konvenční způsoby dělení materiálu z důvodu jejich omezení jen na přímé řezy, byly ve

velké míře nahrazeny nekonvenčními způsoby řezání, mezi které patří řezání laserem,

plazmou, vodním paprskem nebo elektroerozivní drátové řezání. Prioritou zpracovatelského

průmyslu se stalo laserové řezání polymerních materiálů, a to zejména kvůli neustále

rostoucí poptávce po těchto materiálech. Práce je zaměřená na řezání polyamidu 6,

polyoxymethylenu, polypropylenu, polystyrenu, polykarbonátu a polymethylmethakrylátu

CO2 laserem ILS 3 - NM při konstantním výkonu a měnících se řezných rychlostech. Během

procesu laserového řezání dochází k tepelnému ovlivnění vzorků z důvodu soustředění

vysoké tepelné energie do místa řezu. Strukturu polymerních materiálů ovlivňují podstatně

nižší teploty, než je tomu například u ocelí, proto bylo na zhotovených vzorcích následně

zkoumáno ovlivnění jejich struktury v důsledku ozáření laserovým paprskem, především

vznik tepelně ovlivněné zóny.

Klíčová slova: CO2 laserové zařízení ILS 3 – NM, laserové řezání, řezná rychlost, polymerní

materiály, polymerní struktura, FTIR, DSC.

ABSTRACT

Conventional methods of cutting material, due to their limitation to straight cuts, have been

largely replaced by unconventional cutting methods, which include laser, plasma, water jet

or electroerosive wire cutting. Laser cutting of polymeric materials has become a priority for

the manufacturing industry, mainly due to the ever-increasing demand for these materials.

The work is focused on cutting polyamide 6, polyoxymethylene, polypropylene,

polystyrene, polycarbonate and polymethyl methacrylate with CO2 laser ILS 3 - NM at

constant power and changing cutting speeds. During the laser cutting process, the samples

are thermally affected due to the concentration of high thermal energy in the cutting point.

The structure of polymeric materials is affected by significantly lower temperatures than, for

example steels, so the influencing of their structure due to irradiation with a laser beam,

especially the formation of a heat-affected zone, was subsequently investigated on the

prepared samples.

Keywords: CO2 laser machine ILS 3 – NM, laser cutting, cutting speed, polymeric

materials, polymer structure, FTIR, DSC.
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ÚVOD

Dělení materiálů pomocí nekonvenčních technologií, jako je řezání laserem, plazmou,

vodním paprskem nebo elektroerozivní drátové řezání, zaznamenaly v poslední době velký

rozmach. Využití laserů se stalo prioritou zpracovatelského průmyslu. Velký zájem o tyto

technologie je způsobený především jejich vysokou přesností a efektivitou celého řezného

procesu. Konvenční způsoby řezání materiálů jsou známe už řadu let, avšak jejich použití

má určitá omezení, především to, že umožňují pouze příčné řezy. Z toho vyplývá větší

množství odpadu a tím i vyšší výrobní náklady. Oproti tomu nekonvenční způsoby dělení

materiálů umožňují řezání složitých 2 D i 3 D profilů, nejsou potřebné žádné dodatečné

úpravy a umožňují plnou automatizaci řezných procesů. Tyto technologie jsou v dnešní době

využívány v celé řadě aplikací.

V dnešní době existuje již mnoho významných prací, které se zabývají laserovým

řezáním kovů, jejich slitin a kompozitů. V poslední době se však dosahuje významného

průlomu v oblasti laserového řezání polymerních materiálů, protože stále roste poptávka po

těchto materiálech z důvodu jejich snadného zpracovávání a také z důvodu jejich nízké ceny.

Tuto problematiku je však nutno více zkoumat, poněvadž se zatím nedosahuje příliš vysoké

účinnosti řezání těchto materiálů.

Práce se zabývá ovlivněním struktury polymerních materiálů, konkrétně polyamidu 6,

polyoxymethylenu, polypropylenu, polykarbonátu, polystyrenu a polymethylmethakrylátu,

po procesu řezání CO2 laserem ILS 3 – NM. Po procesu řezání nás nejvíce zajímá vznik

tepelně ovlivněné zóny, která vykazuje největší strukturní změny po ozáření laserovým

paprskem. Strukturu polymerních materiálů ovlivňují podstatně nižší teploty, než je tomu

například u ocelí. Tepelné ovlivnění vzniká v důsledku působení vysoké tepelné energie

laserového paprsku v místě řezu. Tepelně ovlivněná zóna zhoršuje fyzikální i mechanické

vlastnosti výrobků, proto je žádoucí, aby při zpracování materiálů docházelo k co

nejmenšímu tepelnému ovlivnění. Každý ze zkoumaných polymerních materiálů má jiné

vlastnosti, proto se u každého z nich projevuje jiná změna ve struktuře a jinak velká tepelně

ovlivněná oblast. Z tohoto důvodu se práce zaměřuje na vznik tepelně ovlivněných oblastí a

na změny ve strukturách u vybraných typů polymerů v závislosti na procesních parametrech

laserového zařízení, především řezné rychlosti, která určuje, jak dlouho je výrobek vystaven

teplotnímu působení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ

Konvenční technologie obrábění jsou využívány ke zpracování široké škály materiálů.

Složité profily součástí je však těmito procesy obtížné vyrobit a také nastávají určitá omezení

při zpracování těžce obrobitelných materiálů. Proto se používají nekonvenční technologie

obrábění, pomocí kterých lze obrábět i složité profily součástí, a to i v obtížně obrobitelných

materiálech. Nekonvenčními metodami je možné dosáhnout přesného a jemného obrábění

materiálů. [1]

1.1 Klasifikace nekonvenčních technologií

Nekonvenční technologie jsou způsoby obrábění, kdy se v převážné většině k úběru

materiálu nepoužívá mechanická práce, tak jako je tomu u konvenčních způsobů obrábění.

K úběru materiálu dochází vlivem tepelných, chemických, elektrických, abrazivních,

ultrazvukových jevů nebo jejich vzájemnou kombinací bez silového působení na materiál

a bez vzniku třísky.

V případě nekonvenčních technologii není obrobitelnost materiálu ovlivňována

mechanickými vlastnostmi, jako je tvrdost a pevnost, ale je ovlivněna především fyzikálními

vlastnostmi. Mezi fyzikální vlastnosti nejvíce ovlivňující obrobitelnost materiálu patří

tepelná a elektrická vodivost, teplota tavení, chemické složení a elektroerozivní odolnost. [2]

Nekonvenční technologie v současnosti představují běžný způsob opracování

materiálů nebo variantní řešení konvenčních technologií opracování a tvarování. Jejich

použití zahrnuje množství výhod. Mezi tyto výhody patří především obrobitelnost materiálů,

tvarová komplexnost součástí, jednoduchá automatizace výroby, integrita povrchu

s vysokou přesností a miniaturizace dílců. [3]

1.1.1 Obrobitelnost materiálů

V oblasti nekonvenčních technologií se vytrácí charakteristický pojem pro řezání a broušení

materiálů, který je založený na mechanických vlastnostech materiálů jako je pevnost,

houževnatost, tvrdost. V této oblasti nepředstavují mechanické vlastnosti materiálů omezení

z hlediska obrobitelnosti. U těchto technologií hrají důležitou roli vlastnosti jako je tepelná

a elektrická vodivost, teplota tavení, atomové číslo a lomové vlastnosti. [3]
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1.1.2 Komplexnost tvarovosti součástí

Nové procesy obrábění materiálů jsou nutné kvůli zvyšujícím se požadavkům na složitost

tvarů vybraných dílců. Při použití konvenční technologie vrtání je jednoduché vyrobit

kruhovou díru, ovšem při požadavku na díru čtvercovou vzniká problém z důvodu

neexistujícího konvenčního nástroje, kterým by bylo možné vytvořit takovou díru, ale pro

elektrojiskrové a elektrochemické obrábění to problém není. Také tvarování drážek a otvorů

do dílců o tloušťce několik mikrometrů je mnohem snazší při použití technologie

chemického nebo fotochemického obrábění. [3]

1.1.3 Automatizace výroby

Automatizace výrobního systému se zavádí především kvůli snížení výrobních časů,

výrobních nákladů, zásob apod. Toho se s výhodou využívá při zavádění NC a CNC strojů

a využívání CAD / CAM systémů ve výrobě. Z pohledu řízení procesů je jednodušší

zavádění nekonvenčních technologií do automatizovaných výrobních systémů než zavádění

konvenčních technologií. Příkladem takového řízení jsou NC a CNC stroje pro

elektrojiskrové obrábění a pro řízení pohybu dýzy vodního paprsku, CNC laserové zařízení


[…]


ZÁVĚR

Laserový paprsek způsobuje u různých materiálů různé účinky. Tyto účinky závisí

především na vlastnostech zpracovávaného materiálu. Práce posuzuje účinky laserového

působení na strukturu tří semikrystalických (PA6, POM a PP) a tří amorfních polymerních

materiálů (PC, PS a PMMA). Každý ze zkoumaných materiálů měl jinou strukturu

a chemické složení, tedy u každého materiálu docházelo k jiným změnám v jejich struktuře.

Vzorky byly připraveny ze vstřikovaných zkušebních tělísek řezáním pomocí

laserového zařízení ILS 3 – NM. Vzorky měly rozměry 20 x 10 mm (Š x V) a jejich tloušťka

byla 4 mm. Aby došlo k proříznutí tloušťky vzorku 4 mm byl zvolen maximální výkon laseru

100 W a řezná rychlost byla postupně snižována od 5 % do 1 % maximální řezné rychlosti

1524 mm / s. U PC byly vytvořeny pouze vzorky při 5 % řezné rychlosti laseru a pouze pár

vzorků při řezné rychlosti nižší, protože při nižší řezné rychlosti docházelo k většímu

tepelnému působení laserového paprsku a docházelo, jak bylo předpokládáno, k hoření

vzorků a k vytváření zplodin, díky čemuž mohlo dojit k poškození laserové hlavy, především

čočky. Tím bylo ověřeno, že PC je nevhodný pro laserové řezaní.

Na připravených vzorcích byla nejprve měřena infračervená spektroskopie, pomocí

které byly zkoumány chemické struktury vzorků v místě řezu. Metoda měření byla ATR,

metoda zeslabeného úplného odrazu, která se ukázala jako ne příliš vhodná, protože tato

metoda nezohledňuje tloušťku vzorků. Po základním zhodnocení FTIR spekter všech

zkoumaných polymerních materiálů po procesu laserového řezání nebyly patrné žádné

významné změny v jejich struktuře.

Výsledky měření vzorků PA6 prokázaly, že při vyšší řezné rychlosti doházelo k

síťování a štěpení hlavního řetězce současně, přičemž v závislosti na podmínkách

laserového ozáření převládalo síťování. Při nižší řezné rychlosti začalo během procesu

laserového řezání převládat štěpení hlavního řetězce, a fragmenty řetězce uvolňované

štěpením řetězce v amorfní fázi se tak mohly integrovat do krystalické fáze.

Výsledky měření vzorků POM ukázaly, že u vzorků ozářených laserovým paprskem

docházelo během tepelné degradace způsobované tepelným působením laserového paprsku

nejprve k odštěpování formaldehydu na nestabilních koncích řetězců a následně docházelo

k náhodnému štěpení polymerního řetězce.
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Na základě výsledků měření vzorků PP bylo zjištěno, že ve vzorcích ozářených

laserovým paprskem docházelo k mírné tepelné degradaci v podobě náhodného štěpení

polymerních řetězců.

Z výsledků měření vzorků PC byly pozorovány mírné změny v jejich struktuře po

ozáření laserovým paprskem, které mohly souviset s vytvořením řídkých sítí důsledkem

síťování vzorků na základě tepelného působení laserového paprsku.

U vzorků PMMA a PS ozářených laserovým paprskem došlo pravděpodobně na

základě výsledků měření k vytvoření tepelně ovlivněné zóny. V systému tepelně ovlivněné

zóny došlo ke zvětšení tzv. volného objemu, což je obecně způsobeno vzrůstem pohyblivosti

jednotlivých segmentů makromolekuly. Konce molekul vnášely do systému více volného

objemu než monomerní jednotky uvnitř řetězce.

Lze vidět, že laserový paprsek má opravdu na každý ze zkoumaných polymerních

materiálů různý účinek v různé míře, ovšem jedná se spíše o menší strukturní změny

tepelnou degradací způsobenou působením laserového paprsku. Na základě všech

pozorovaných výsledků a z pohledu kvality plochy řezu, která je velmi důležitá kvůli

přesnosti budoucích výrobků, lze říct, že nejkvalitnějších povrchů bylo dosaženo při

konstantně maximálním výkonu laseru 100 W a při vyšší řezné rychlosti (5 %) a při

následném snižování řezné rychlosti docházelo k zhoršování kvality povrchů řezů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symboly a zkratky Rozměr Význam

E0 (-) Základní energetická hladina

E1 (-) Dolní energetická hladina

E2 (-) Horní energetická hladina

v (Hz) Frekvence

h (J · s) Planckova konstanta

θ (°) Divergence

λw (nm) Vlnová délka laserového paprsku

r0 (μm) Průměr vystupujícího laserového paprsku

I (W · cm-2) Výstupní intenzita záření

I0 (W · cm-2) Intenzita záření ve středu laserového paprsku

f (“) Ohnisková vzdálenost

T (°C) Teplota

Tg (°C) Teplota skelného přechodu

Tm (°C) Teplota tání

Tf (°C) Teplota toku

ρ (kg / m3) Hustota

E (MPa) Modul pružnosti v tahu

P (W) Výkon

vf (%) Řezná rychlost

m (mg) Hmotnost

t (min) Čas

d (-) Mezirovinná vzdálenost sousedních atomových rovin

λ (μm) Vlnová délka

θ (°) Braggův úhel
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n (-) Řád reflexe

Sa (μm) Aritmetická střední odchylka povrchu

Sz (μm) Maximální výška omezené stupnice povrchu

Sq (μm) Základ průměrné výšky čtvercem omezené stupnice

povrchu

PA6 Polyamid 6

POM Polyoxymethylen

PP Polypropylen

PC Polykarbonát

PS Polystyren

PMMA Polymethylmethakrylát

FTIR Infračervená vibrační spektroskopie s Fourierovou

transformací

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie
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