Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Kratochvíl Michal

Studijní program: Výrobní inženýrství

Studijní obor: Stroje a nástroje pro zpracování polymerů a kompozitů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Knedlová Jana, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:

Posouzení možných strukturálních změn u vybraných polymerních materiálů po ozáření
laserovým paprskem
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Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá změnami struktur u vybraných polymerních materiálů (polyamid 6,
polyoxymethylen, polypropylen, polystyren, polykarbonát, polymethylmethakrylát) po ozáření
laserovým paprskem. Změny struktur byly zkoumány pomocí infračervené vibrační spektroskopie,
diferenční skenovací kalorimetrie a rentgenové difrakční analýzy, následně byla naměřená data
vyhodnocena a porovnána. Cíle práce byly splněny.
Student po celou dobu pracoval velmi pečlivě, svědomitě a prokazoval zodpovědný přístup
k danému tématu.

Práce prošla systémem IS/STAG kontrolou plagiátorství s nulovou podobností a je posouzena jako
původní autorská práce.
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